MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 7/2023 - FACHISTORI (11.38.06)

 23073.017450/2023-88Nº do Protocolo:
Belém-PA, 14 de março de 2023.

ATA DA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DA
FACULDADE DE HISTÓRIA,
REALIZADA EM 13/03/2023

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, via
Plataforma Google Meet, iniciou-se a reunião extraordinária da Faculdade de História, sob a
presidência do Diretor da Faculdade, Prof. Márcio Couto Henrique. Os: PRESENTES
docentes: Agenor Sarraf Pacheco, Cristina Donza Cancela, Dionísio Baró, Erinaldo Vicente
Cavalcanti, Fernando Arthur de Freitas Neves, Franciane Gama Lacerda, Ipojucan Dias, José
Alves de Sousa Júnior, José Maia Bezerra Neto, Karl Heinz Arenz, Lívia L. S. Forte Maia,
Mauro Cezar Coelho, Pere Petit Penarrocha, Rafael Chambouleyron. A secretária Acadêmica:
Jocilene Costa Vanzeler. Os representantes discentes: Emile Melo, Leandro Jorge de Barros
Salles, Steffany dos Santos Flores, Amanda Kellem Moraes Lopes, Vitor Jacques Vital, Carlos
Augusto Guedes, Roberta Katellen Santos do Nascimento, Andressa dos Santos Freitas,
Yasmin santos Braga, Alexandre Faro Chermont, Aline Tifany Bezerra de Araújo: AUSÊNCIAS

Edilza Fontes, Magda Maria de Oliveira Ricci, Rafael Elias Ferreira, Taissa: JUSTIFICADAS
Bichara, William Gaia Farias. : Os docentes:AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS  Aldrin Moura

Décio Marco Antônio de Alencar Guzmán ede Figueiredo, Antônio Maurício Dias da Costa,
Wilma de Nazaré Baía Coelho. Constatada a existência de número legal, o Senhor Presidente
iniciou a reunião como segue: não houve. não houve.  1– INFORMES: 2 - PROPOSIÇÃO: 3 -
ORDEM DO DIA: 3.1 - Solicitação de afastamento para participação em evento no

 Interessado: Prof. Dr. Rafael Ivan Chambouleyron. Período de afastamento: 25 deexterior.
março a 01 de abril de 2023. Parecerista: Prof. Dr. José Alves de Souza Júnior. Posto em

 discussão, foi aprovado por unanimidade; 3.2. Solicitação de afastamento para licença
 Interessado: Prof. Dr. Aldrin Moura de Figueiredo. Período de afastamento: 24capacitação.

de agosto a 24 de novembro de 2023. Parecerista: Prof. Dr. Antonio Maurício Dias da Costa.
Nada mais havendo a tratar, foiPosto em discussão, foi aprovado por unanimidade.

encerrada a reunião, tendo o Senhor Presidente agradecido a presença de todos e, para
constar, eu, Jocilene Costa Vanzeler, Secretária Acadêmica da Faculdade de História, lavrei a
presente Ata, que depois de lida e submetida à aprovação, será por mim subscrita e assinada
por quem de direito. Faculdade de História da Universidade Federal do Pará, em Belém, aos
treze dias de março do ano de dois mil e vinte e três.

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 22:00)
AGENOR SARRAF PACHECO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###053#9

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 16:56)
ANTONIO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###500#4

(Assinado digitalmente em 24/03/2023 09:24)
CRISTINA DONZA CANCELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###527#3

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 17:41)
DIONISIO LAZARO POEY BARO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###768#6

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 12:11)
ERINALDO VICENTE CAVALCANTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###441#8

(Não Assinado)
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#9

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 13:44)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 20:11)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 12:06)
JOCILENE COSTA VANZELER

SECRETÁRIO(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACHISTORI (11.38.06)

Matrícula: ###206#4

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 13:23)
JOSE ALVES DE SOUZA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###71#7

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 09:22)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 14:20)
KARL HEINZ ARENZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 12:07)
MARCIO COUTO HENRIQUE
DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACHISTORI (11.38.06)

Matrícula: ###763#1

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 17:01)
MAURO CEZAR COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 19:02)
PERE PETIT PENARROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###005#6

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 12:29)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7 2023 ATA DE REUNIÃO 14/03/2023 2a6e7f03f4

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf